

DZIENNIK POLSKI

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Agencja W. Piłkowskiego plac Katedralny...

„Czas odnowić prenumeratę miesięczną“

Od wydawnictwa.

Z powodu ciągle podnoszących się cen druku i papieru, jak nie mniej z powodu wielkich wydatków na depesze i korespondencje w chwili obecnej, oba pisma polityczne we Lwowie wychodzące, mianowicie Dziennik Polski i Gazeta Narodowa...

Table with subscription rates: Na prowincję rocznie 24 zł., półrocznie 12 zł., kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł. Do końca Czerwca rb. 4 zł.

Lwów 26 kwietnia

Artykuł Fremdenblattu, który arcyksięcinę Teresę insynuował specjalną sympatię dla Moskwy, i o którym wspomnieliśmy wczoraj w wstępie, nietylko u nas zwrócił uwagę na siebie, ale w większej mierze na Węgrzech...

To też wszystkie organa opinii narodowej w Peszcie oburzyły się na tę, jak powiada Pesti Naplo, beztaktowność dziennika wiedeńskiego, który w ostatnich czasach stał się zbiorowiskiem agitacji pewnych sfer wiedeńskich...

mógł wywierać na losy monarchji, nazywa się hr. Andrassy, a w artykule organu wiedeńskiego widzimy tylko odbicie tej nieszczernej walki sprzecznych sił i żywiołów, które się odwieki wieszają u stóp monarchji...

Głos ten dziennika węgierskiego przebrzmiał bez skutku na razie. Z wczorajszego telegramu peszteńskiego widzimy, że nie stronictwo umiarkowane, stanowiące większość sejmową, lecz znowu tylko skrajna lewica wystąpiła z interpelacją...

Umiemy bardzo dobrze rozróżniać wydmogi kurtuazji dworskiej od innych objawów, lecz objawów tych gromadzi się coraz więcej, i przyczynia się bardzo do niepokojenia umysłów.

Zaniepokojenie to jest tak wielkie, że uważamy za swój obowiązek, skonstatować je wyraźnie dla wiadomości sfer kompetentnych, i zarówno z dziennikami węgierskimi, tudzież najznakomitszymi organami niemieckimi przypomnieć im, że to co car moskiewski pisze w swoich manifestach...

W miarę powodzenia armji moskiewskiej nad Dunajem nie długo poczekamy na stwierdzenie się słów naszych, że ten sam

carat, który dzisiaj ubrał się w szatę skromnego krzyżowca, by ratować chrześcijaństwo od ucisku bisurmańskiego, rozwinię jawnie chorągwie carstwa państwańskiego...

Baczności na to polityka Austrii spuszczać z oka nie może. Musi tedy pod groźbę własnego bezpieczeństwa i ewentualnych korzyści być przygotowaną na wszelkie wypadki. Odpowiedzi ministerjalne na interpelację w obu parlamentach wniesioną, będą znakiem, czy w kierownictwie spraw Austrii panuje świadomość niebezpieczeństwa...

Wystawa krajowa w r. 1877.

Komitet centralny c. k. Towarzystwa gospodarskiego gal. wyzwa okólnikiem z dnia 18. bm. 1469 wszystkie Rady Oddziałów, by zechciały celem poparcia Wystawy krajowej zwołać w tym jeszcze miesiącu lub najdalej w pierwszych dniach maja nadzwyczajne walne zebranie członków swych...

Wskutek tej uchwały ma zaszczyt przewodzący Oddziału bobreckiego prosić Szanownych Panów członków, by raczyli zjechać się jak najliczniej na 27me walne zgromadzenie Oddziału...

Zjazdy przedsejmowe.

Zjazd posłów wschodniej części Galicji we Lwowie dał jak wiadomo początek do podobnego zjazdu posłów z zachodniej części Galicji w Krakowie. Zebrali się 22 deputowanych sejmowych i obradowali przez dwa dni nad projektem...

wynalezienia do tego zdolnych ludzi w łonie gminy i ogół licznych kosztów na wspólne jej potrzeby przechodzą sily takiej gminy. Jaką jest obecna. Zjazd potrzebą gminy zbiorowej jest widoczna, a następcą nadto korzyści, które z zeteknięcia się z dworem i plebanją pod względem moralnym i obywatelskim wynikać mogą...

W drugim dniu narad zgodzono się na wniosek p. Bardeniego, mający stworzenie w okręgach gminnych pierwszych organów sądowniczych na czele. W sprawie ustawy drożnej przyjęto w zasadzie projekt opracowany przez Wydział krajowy, a w sprawie szkolnej postanowiono popierać przygotowane projekta p. Szajskiego i Zolla...

Korespondencje polityczne „Dz. Pol.“

Wiedeń 24 kwietnia. (T) Partja centralistyczna zabiera się do opozycji przeciwko projektom agodowym, chociaż tekst ich, jak widzimy z przedłożenia, bynajmniej nie uprawnia ją do sporności w jak najprędszym zatwierdzeniu sprawy tak bardzo gorącej...

skiego ze swej misji, przybędzie do Peszty, i poczyniła przygotowania na niesłychaną skalę. Dość powiedzić, że na jego powitanie posłało do Tryestu deputację, a druga oczekiwała jego przybycia do Wiednia. Naczelnikiem tej ostatniej był Franciszek Pulszky i zaprosił Tahira Beya de Peszty. Ten odmówił się do swego rządu, a zrazem zasięgnął zdania Anarassyego o donosności tej wizyty...

Ostatni okólnik Gorczakowa.

Okólnik ks. Gorczakowa do posłów moskiewskich w Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i Rzymie, brzmi następująco: „Gabinet cesarski od samego początku używał wszelkich możebnych środków, aby przy współdziałaniu innych państw wielkich rozwiązać kwestję turecką na drodze pokojowej, lecz wszystkie przedstawienia mocarstw rozbiły się o upor Turcji. Protokół londyński z dnia 19/31 marca, był ostatnim wyrazem zbiorowej woli Europy. Gabinet cesarski przyłączył się do takowego, jako do ostatniego środka porozumienia, wyszczególniając jednocześnie w osobnej deklaracji podanej dnia tegoż warunki, pod jakimi mogłyby być przywróconym i utrwalonym pokój w razie lojalnego przyjęcia i wypełnienia warunków tych przez Turcję...

Gabinet przewidywał wprawdzie, że Porta obierając swych, jakiby mogła poczynić, nie ziszczy, lecz nie spodziewała się nigdy, że odrzuciłaby żądania zbiorowej Europy. Jednocześnie lord Derby założył w imieniu rządu Jej królewskiej Mości królowej Anglii deklarację tej treści, że Anglja przystępując do protokołu w interesie pokoju, samo przez się uważałać będzie takową za niebyły i nie mający żadnego znaczenia, jeżeli cel zamierzony nie zostanie osiągniętym, a mianowicie jeżeli rozbrojenie Rosji i Turcji, jakoteż pokój między temi państwami nie nastąpi.

CÓRKA KAPITANA.

NOVELA PUSZKINA. Spolszono Trembiński. (Ciąg dalszy.)

Na drugi dzień bardzo rano zostałem obudzony ogłoszonym bełką. Udałem się na plac. Tam zbierały się już szeregi pułkarskiego wojska jako szubienicy, gdzie ciągle jeszcze widać wczorajsze ofiary. Kozacy stali kożno, żołnierze pod bronią. Kilka armat, między którymi poznałem i nasza, stały gotowe do drogi. Wszyscy mieszkańcy znajdowali się tutaj także, oczekując samowładca.

„Szklanki z przyborem do herbaty, dwa rable i pół. — Co to za budzorstwa? przerwał Pułaczew. Co maie obchodzi twoje przybory i spodnie ze szklankami? Sawieljecz chrząknął i zaczął tłumaczyć. — To, batiuszka, widzisz, spis pańskich rzeczy, rozkradzionych przez złodzieiów... — Jakich złodzieiów? — rzekł głośnie Pułaczew. — Przepaszam, pomyliłem się, odpowiedział Sawieljecz. Złodzieje nie złodzieje, ale to tvoi chłopcy tak wszystko porozbiągali. Nie gawiaj się: koń ma cztery nogi a potknie się. Każ doczytać do końca. — Kończ, rzekł Pułaczew. Sekretarz ciągnął dalej: — Koc i koldra, cztery rable. — Futro, liwy kryte granatowem suknem, czterdzieści rubli. — I zajęcie futerko, darowane wam w austrii, piętnaście rubli. — A to co jeszcze! krzyknął Pułaczew błyskawczym gniewem oczami. — Przyszam, że bardzo obawiałem się o biednego Sawieljeca. On chciał znów objaśniać, lecz Pułaczew przerwał mu: — Jak śmiałeś leżeć do mnie z takimi głupstwami i zawołał, wyrwawszy papier z rąk sekretarza i rzuciwszy nim w twarz Sawieljeczowi. — Głupiec! Okradli ich: wielka bieda! Tyś powinien wczynieć modlić się za mnie i za swoich żuchów, że ty z swoim panem nie wisicie tutaj razem z nieposustycznymi... Zajęcie futerko! A wiesz, że ja z ciebie żywcem skórę każę zderzeć na futerko? — Jak chcesz, odpowiedział Sawieljecz: jestem poddany i za pszkie dobro odpowiadam. Pułaczew był widać w przypadku łaski. Odwrócił się i pojechał nie powiedziawszy ani słowa. Szwabrin i starszyzna udali się w ślad za nim. Banda wystąpiła z forteczki w porządku.

Naród odprowadzał Pułaczew. Zostałem na placu sam z Sawieljeczem, który trzymał w rękach swój rejestr i oglądał go z miłą bardzo żalosa. Widząc moje dobre stosunki z Pułaczewem, myślał użyć je na naszą korzyść, lecz mądry zamiar nie udał się. Zaczętem mu to wymawiać, i nie mogłem wstrzymać się od śmiechu. — Śmieję się, rzekł: śmieję, a jak przyjdzie nam za nowo zaprowadzać całe gospodarstwo, czy będziesz się śmiał? Pospieszylem do popa pożegnać Marię Iwanownę. Popadja spotkała nas z smutną wiadomością na ustach. W nocy Maria Iwanowna doznała silnej gorączki, i leżała w malgynie bez pamięci. Popadja wprowadziła mnie do jej pokoju. Ocho zbliżyłem się do łóżka. Długo stałem przed chora, nie słuchając ni oja Hierasima, ni dobrej jego żony, którzy podobno pocieszali mnie. Stwór biednej, bezbronnej sieroty, zostawionej w ród buatowników, własna moja bezsilność, przestraszały mnie. Szwabrin, Szwabrin najwięcej przeżył moją wyobraźnię. Udarowany władzą od samowładca, rządząc forteczką, gdzie pozostawała nieszczęsna dziewczina — niewiasty przedmiot je go nieważności, mógł odważyć się na wszystko. Co miałem robić? Jak jej pomóc? Jak oswoiłem ją z ręk przesładowcy? Zostałem się tylko jedną sposob: postawiłem natychmiast udać się do Orenburga, ażeby przyspieszyć oswobodzenie Białogórskiej forteczki, i o ile można popagać tema. Pożegnałem się z popem i z Akulina Pamfilowną, gorąco polecając jej tę, którą uważałem jako swoją żonę. Wziąłem rękę biednej chorej i pocałowałem ją, zwilżając łzami.

chwile, spojrzalem na szubienicę, ukloniłem się jej, i oddaliłem się z forteczki drogą prowadzącą do Orenburga w towarzystwie Sawieljeca. Byłem zajęty rozmyślaniem, gdy nagle usłyszałem za sobą tętent konia. Obejrzawszy się, widzę z forteczki pędzi kozak, trzymając za cugle baszkirskiego konia, i robiąc mi z daleka znaki. Zatrzymałem się, i wkrótce poznałem Maksymyca. On, dopędziwszy mnie, zsiadł z swego konia i rzekł, oddając mi drugiego: — Wasze błagorodie! Ojciec nasz daje wam konia i futro z swoich ramion (do siódła przywiązany był barani kożuch). I jeszcze, przemówił Maksymyecz, zająknął się, pół rable pieniędzy..., lecz zgubiłem po drodze: przebaczenie mi. Sawieljecz popatrzał nań z pod oka i rzekł: — Zgubił po drodze! A co ci brzęczy w kieszeni? — Co mi brzęczy w kieszeni? powiedział nie zmieszany kozak. Bóg z tobą stary! To brzęczy trzęza a nie pieniądza. — Dobrze, rzekłem przerywając spór. Pozdziękaj odemnie temu, kto ciebie przysłał, a pieniądze postaraj się zebrać, jadąc nazad, i weź sobie na wdęk. — Bardzo jestem wdzięczny, wasze błagorodie, odpowiedział, zwracając swego konia; wiesznie będę się za was modlił. Z temi słowami pojechał nazad, trzymając jedną ręką za kieszeń, i po chwili skrył się w oddaleniu. Nałożyłem na siebie kożuch i siadłem na konia, posiadziwszy za sobą Sawieljeca. — Widzisz, powiedzieliśmy z nie na darmo naprzykrzałem się rozbójnikowi. Chociaż baszkirski kożuch i barani kożuch nie wart i połowy tego, co oni szelmy ukradli nam, i tego, co sam raczyłeś mi darować, jednakże to się przyda. (C. d. n.)

Wzruszyłem się na plac zatrzymałem się na





